Unique Paper Code : 62277603

Name of the Paper : Economic Development and Policy in India- II

Name of the Course : CBCS B.A. (Prog.), DSE

Semester : VI

Maximum Marks : 75 marks

## **Instructions for Candidates**

1. This paper consists of 6 questions. Answer any 4 questions

- 2. All questions carry equal marks
- 3. Answers may be written either in English or in Hindi, but the same medium should be used throughout the paper

## परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- 1. इस पत्र में 6 प्रश्न हैं। किसी भी 4 सवालों के जवाब दें
- 2. सभी प्रश्न समान अंकों के हैं
- 3. उत्तर अंग्रेजी या हिंदी में लिखे जा सकते हैं, लेकिन पूरे पेपर में एक ही माध्यम का उपयोग किया जाना चाहिए
- Q1. Discuss the various land reforms undertaken by the Indian government. What are the causes of unsatisfactory progress of these land reforms?
- प्र1. भारत सरकार द्वारा किए गए विभिन्न भूमि सुधारों पर चर्चा करें। इन भूमि सुधारों की असंतोषजनक प्रगति के कारण क्या हैं?
- Q2. Explain the structure, growth and economic characteristics of small scale industries in India.
- प्र2. भारत में लघु उद्योगों की संरचना, विकास और आर्थिक विशेषताओं के बारे में बताएं।
- Q3. Examine the composition and direction of foreign trade in India. Discuss recent policy measures taken by the government of India as a part of its foreign trade policy.

- प्र3. भारत में विदेशी व्यापार की संरचना और दिशा का परीक्षण करें। भारत सरकार द्वारा अपनी विदेश व्यापार नीति के संदर्भ में किए गए हालिया नीति उपायों पर चर्चा करें।
- Q4. Explain the concept of food security system. What are the flaws in Indian food security programme? What policy measures have been undertaken by the government to ensure food security for all?
- प्र4. खाद्य सुरक्षा प्रणाली की अवधारणा को समझाइए। भारतीय खाद्य सुरक्षा कार्यक्रम में क्या खामियां हैं? सरकार ने सभी के लिए खाद्य सुरक्षा सुनिश्चित करने के लिए कौन से नीतिगत उपाय किए हैं?
- Q5. What do you mean by Foreign Direct Investment? Briefly discuss the FDI policy and its performances in India.
- प्र5. प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (एफ.डी.आई.) से आपका क्या अभिप्राय है? भारत में एफ.डी.आई. नीति और इसके प्रदर्शन की संक्षिप्त चर्चा करें।
- Q.6. Write short notes on *any two* of the following:
  - a) Productivity of the Indian agriculture sector
  - b) Agricultural marketing
  - c) Deficit in the Indian Balance of Trade
  - d) New Industrial Policy of India, 1991
- प्र6. निम्नलिखित में से किसी दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें:
  - क) भारतीय कृषि क्षेत्र की उत्पादकता
  - ख) कृषि विपणन
  - ग) भारतीय व्यापार संतुलन में घाटा
  - घ) भारत की नई औद्योगिक नीति, 1991